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for den nye series lån, indtil den nye serie er på 6 mill. kr. og har en 
reservefond på 5 pet. af obligationsmassen. 

Diss3 vilkår har foreningen erklæret sig indforstået med. 
Boligministeriet har derfor ment at kunne imødekomme fore- 

ningens anmodning." 
Ved fremsættelsen af lovforslaget udtalte boligministeren bl. a.: 
홢Som det vil være i erindring, blev der under folketingets for- 

handlinger om loven om statsgaranti for renten af husmandskredit- 
foreningernes kortfristede 6 pet. kasseobligationer rejst spørgsmål 
om en forhøjelse af lånegrænserne for de to husmandskreditforeninger. 
Under et samråd med det af folketinget nedsatte udvalg til behand- 
ling af det pågældende forslag gav jeg tilsagn om senest i næste sam- 
ling at ville fremsætte lovforslag herom. 

Det er imidlertid lykkedes allerede nu at afslutte arbejdet med 
sagen og de nødvendige forhandlinger med de interesserede kredit- 
foreninger. 

Der kan efter de foreliggende oplysninger næppe være tvivl om, 
at en forhøjelse af lånegrænserne vil være rimelig og retfærdig overfor 
husmandskreditforeningerne og bidrage til en forbedring af låne- 
mulighederne for den kreds af befolkningen, der særlig føler sig knyt- 
tet til disse foreninger. 

De øvrige kreditforeninger har foretaget en forhøjelse af deres 
udlånsniveau, siden der i 1952 blev indført en automatisk regulering 
af husmandslueditforeningernes grænser. Denne forhøjelse vil hus- 
mandskreditforeningerne ikke kunne følge op med de nugældende 
grænser. Dertil kommer for landbrugsejendommenes vedkommende, 
at de hidtidige forhøjelser af lånegrænsen er foretaget på basis af en 
pristalsregulering, der ikke tager tilstrækkeligt hensyn til, at den 
økonomiske og tekniske udvikling har bragt husmandsbrugene op i 
et niveau, der ligger en hel del højere end det, der følger af en simpel 
pristalsregulering af de oprindelige grænser. Udfra disse betragt- 
ninger foreslås det, at lånegrænsen for landbrugsejendomme forhøjes 
fra de nugældende 19 600 kr. til 25 000 kr., medens grænsen for de 
jordløse huse forhøjes samtidig fra de nugældende 15 500 kr. til 
18 000 kr. 

Under boligministeriets behandling af sagen er der fremsat 
ønske om et par andre ændringer i kreditforeningsloven . . .  

Lovforslaget henvistes efter 1. behandling til et udvalg, hvis 
arbejde med sagen resulterede i nogle ændringsforslag vedrørende 
husmandskreditforeningernes lånegrænser. Herom udtales i den 
enstemmige betænkning: 

홢Spørgsmålet om en forhøjelse af lånegrænserne for landbrugs- 
ejendomme og jordløse ejendomme har været drøftet i udvalget, der 
med tilslutning af boligministeren stiller nedenstående ændringsfor- 


